
Diário da República, 2.ª série — N.º 244 — 19 de Dezembro de 2007  36605

Maria de Fátima Carmona Paixão, Professora Coordenadora do Ins-
tituto Politécnico de Castelo Branco

Maria Irene de Melo Figueiredo, Professora Coordenadora da Escola 
Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto

Maria Isabel Brites Sanches Salvado, Psicóloga do Colégio N.ª Se-
nhora de Lourdes

Maria João Pires da Rosa, Professora Auxiliar Convidada da Uni-
versidade de Aveiro

Maria Lúcia Rosa de Oliveira, Professora Coordenadora do Instituto 
Politécnico de Leiria

Mariana Conceição Dias, Vice -Presidente do conselho científico da 
Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Lisboa

Paula Cristina Santos, Técnica Superior da Comissão de Coordenação 
e Desenvolvimento Regional do Norte

Patrícia Moura e Sá, Professora Auxiliar da Faculdade de Economia 
da Universidade de Coimbra

Pedro António Abrantes, Investigador no Centro de Investigação e 
Estudos de Sociologia do Instituto Superior de Ciências do Trabalho 
e da Empresa

Pedro Guedes de Oliveira, Professor Catedrático da Faculdade de 
Engenharia da Universidade do Porto

Rosa de Jesus Soares de Bastos Nunes, Professora Auxiliar da Fa-
culdade de Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade do 
Porto

Silvina Grilo de Oliveira, Professora Adjunta da Escola Superior de 
Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Portalegre

Susana da Cruz Martins, Investigadora no Centro de Investigação e 
Estudos de Sociologia do Instituto Superior de Ciências do Trabalho 
e da Empresa

Teresa Cristina Moura Vitorino, Professora Adjunta da Escola Superior 
de Educação da Universidade do Algarve

Vito José Carioca, Professor Coordenador da Escola Superior de 
Educação do Instituto Politécnico de Beja.

22 de Novembro de 2007. — A Ministra da Educação, Maria de 
Lurdes Reis Rodrigues. 

 Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
e da Educação

Despacho n.º 28693/2007
Com a publicação do diploma que concretiza o processo de reorga-

nização dos serviços do Ministério da Educação, decorrente da nova 
orgânica preconizada pelo Decreto-Lei n.º 213/2006, de 27 de Outubro, 
e do recente início da vigência da nova Lei Orgânica da Inspecção-Geral 
da Educação, aprovada pelo Decreto Regulamentar n.º 81-B/2007, de 31 
de Julho, importa definir a situação funcional do pessoal dirigente titular 
de cargo de direcção superior do 2.º grau cujas comissões de serviço se 
encontravam em vigor à data de início da vigência do referido Decreto 
Regulamentar e se pretende continuem a exercer essas funções.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 25.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção atribuída pela Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, conjugado com o artigo 11.º do Decreto 
Regulamentar n.º 81-B/2007, de 31 de Julho, e no uso dos poderes que me 
foram delegados pelo despacho da Ministra da Educação n.º 17313/2007, 
de 20 de Abril, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 6 de 
Agosto, determino o seguinte:

1 — São mantidas as comissões de serviço, até ao termo dos respecti-
vos prazos iniciais, dos seguintes titulares de cargos de direcção superior 
de 2.º grau da Inspecção-Geral da Educação:

a) Doutor José Alexandre da Rocha Ventura Silva, nomeado em 
comissão de serviço para o cargo de subinspector-geral, nos termos do 
despacho n.º 1016/2007, de 29 de Dezembro de 2006, publicado no 
Diário da República, 2.ª série, de 19 de Janeiro de 2007;

b) Licenciado António Monteiro Rodrigues Laranjeira, nomeado em 
comissão de serviço para o cargo de subinspector-geral, nos termos 
do despacho n.º 1417/2007, de 17 de Maio, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, de 11 de Junho;

c) Licenciada Natalina Nunes Esteves Pires Tavares de Moura, 
nomeada em comissão de serviço para o cargo de delegada regional 
de Lisboa da Inspecção-Geral da Educação, nos termos do despacho 
n.º 16687/2005, de 4 de Julho, publicado no Diário da República, 2.ª 
série, de 2 de Agosto;

d) Licenciada Maria Beatriz Pereira dos Santos Proença, nomeada 
em comissão de serviço para o cargo de delegada regional do Centro da 
Inspecção-Geral da Educação, nos termos do despacho n.º 5506/2006, 
de 20 de Fevereiro, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 9 
de Março.

2 — Os nomeados ficam autorizados, nos termos do nº 3 do artigo 
31.º da Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, a optarem pelo vencimento 
das respectivas categorias de origem.

16 de Novembro de 2007. — O Secretário de Estado Adjunto e da 
Educação, Jorge Miguel de Melo Viana Pedreira. 

 Despacho n.º 28694/2007
Com a publicação do diploma que concretiza o processo de reorga-

nização dos serviços do Ministério da Educação, decorrente da nova 
orgânica preconizada pelo Decreto-Lei n.º 213/2006, de 27 de Outubro, 
e do recente início da vigência da nova Lei Orgânica da Inspecção-Geral 
da Educação, aprovada pelo Decreto Regulamentar n.º 81-B/2007, de 
31 de Julho, torna-se necessário prover um lugar de delegado regional 
da Inspecção-Geral da Educação, previsto no mapa anexo ao referido 
Decreto Regulamentar.

Assim, ao abrigo do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 19.º, da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção atribuída pela Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e no uso dos poderes que me foram 
delegados pelo despacho da Ministra da Educação n.º 17313/2007, 
de 20 de Abril, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 6 de 
Agosto, determino o seguinte:

1- É nomeado, em regime de comissão de serviço, para o cargo de 
delegado regional do Algarve da Inspecção-Geral da Educação, o mestre 
Joaquim António Gago Pacheco, inspector superior principal da carreira 
técnica superior de inspecção da educação, que possui a necessária 
competência e aptidão para o exercício do cargo, conforme resulta da 
síntese curricular em anexo ao presente despacho.

2- O nomeado fica autorizado, nos termos do n.º 3 do artigo 31.º da 
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, a optar pelo vencimento da categoria 
de origem.

3- A presente nomeação produz efeitos desde 1 de Setembro de 
2007.

16 de Novembro de 2007. — O Secretário de Estado Adjunto e da 
Educação, Jorge Miguel de Melo Viana Pedreira.

SÍNTESE CURRICULAR
Identificação:
Nome: Joaquim António Gago Pacheco
Data de Nascimento: 24/10/1949
Naturalidade: Olhão
Categoria Profissional:
Inspector Superior Principal da I.G.E.

1 — Habilitações Académicas:
Mestrado em Economia e Política Social pelo ISEG
Licenciado em Educação Física pelo INEF

2 — Outra formação relevante:
Curso de Auditores de Defesa Nacional pelo IDN
Frequência do Seminário de Alta Direcção no INA

3 — Carreira Profissional:
• Professor de Educação Física de 1972 a 1977 em escolas de Lis-

boa
• Destacado na DGD para integrar o Grupo Coordenador Nacional 

da Educação Física e Desporto Escolar de 1977 a 1978
• Inspector Orientador na IGEP de 1978 a 1982
• Inspector Principal do Quadro Único do M.E. de 1982 a 1989
• Inspector Coordenador do Quadro Único do M.E. em 1989
• Subdirector Geral da Direcção-Geral da Inspecção Económica 

(DGIE) de 1989 a 1993
• Inspector Coordenador Chefe do Quadro Único do M.E. em 1993
• Coordenador de Núcleo da IGE de 1993 a 1995
• Delegado Regional do Alentejo da IGE de 1995 a 2001
• Delegado Regional do Algarve da IGE a partir de 2001

4 — Actividade Profissional mais relevante:
• Integrou o grupo de trabalho que elaborou as “Normas Orientadoras 

para a Educação Física e Desporto Escolar”
• Integrou o grupo de trabalho responsável pela representação dos 

programas de Educação Física nos ensinos primários, preparatório e 
secundário

• Exerceu o cargo de gerente administrador, com procuração notarial 
correspondente, em empresa de conservas




